2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРАВИЛА ПРОВЕДЕНИЯ РЕКУЛЬТИВАЦИИ И КОНСЕРВАЦИИ ЗЕМЕЛЬ
В соответствии с частью 4 статьи 60.12 Лесного кодекса Российской Федерации Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила проведения рекультивации и консервации земель.
2. Реализация полномочий, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется соответствующими федеральными органами исполнительной власти в пределах установленной Правительством Российской Федерации предельной численности их работников, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных этим федеральным органам исполнительной власти
в федеральном бюджете на руководство и управление в сфере установленных функций.

Председатель Правительства
Российской Федерации                                                                                  Д. Медведев

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от ___________  №_________

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В  ПРАВИЛА ПРОВЕДЕНИЯ РЕКУЛЬТИВАЦИИ И КОНСЕРВАЦИИ ЗЕМЕЛЬ
В Правилах проведения рекультивации и консервации земель, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10 июля 2018 г. № 800 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 29,
ст. 4441):
а)	пункт 5 дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:
«Рекультивация земель, на которых расположены леса и которые подверглись загрязнению или иному негативному воздействию (далее – земли, на которых расположены леса), осуществляется для восстановления их для лесохозяйственных целей.
Для лесохозяйственных целей проводится рекультивация земель, также после размещения на них линейных объектов, карьерных выемок, торфяных выработок, площадок производственных объектов и сооружений, площадок размещения, накопления и обезвреживания отходов, в том числе шламовых амбаров, полигонов, шламонакопителей, хвостохранилищ, площадок после проведения работ по разработке месторождений полезных ископаемых открытым или подземным способом.»;
б)	дополнить пунктами 8.1-8.3 следующего содержания:
«8.1. Технические мероприятия рекультивации земель, на которых расположены леса, подвергшиеся загрязнению отходами производства и потребления, включают вывоз данных отходов с таких земель.
8.2. Биологические мероприятия рекультивации земель, на которых расположены леса, включают работы по лесовосстановлению или лесоразведению.
Работы по лесовосстановлению при биологических мероприятиях рекультивации земель, на которых расположены леса, проводятся только искусственным или комбинированным способом.
Работы по лесовосстановлению или лесоразведению включают в себя создание лесных культур саженцами с закрытой корневой системой или укрупненным посадочным материалом.
При биологических мероприятиях рекультивации земель, на которых расположены леса, должен быть сохранен естественный или сформирован новый живой напочвенный покров из видов многолетних трав и кустарников, адаптированных к данным климатическим и почвенным условиям, с проективным покрытием почвы не менее 60 % на суходольных почвах и не менее 40 % на болотах и заболоченных землях. Суммарная площадь зон с проективным покрытием почвы травами и кустарниками ниже требуемого должна составлять не более 20 % от общей площади рекультивированного лесного участка.
При биологических и технических мероприятиях рекультивации земель, на которых расположены леса, по границе рекультивированного лесного участка устанавливаются аншлаги с предупреждающей информацией об опасности сбора ягод, грибов, других дикоросов, сенокошения и выращивания продуктов питания и корма для животных на рекультивированном лесном участке.
8.3. Лица, выполняющие работы по лесовосстановлению или лесоразведению в соответствии с пунктом 1 статьи 63.1 Лесного кодекса Российской Федерации, осуществляют биологические мероприятия рекультивации земель, на которых расположены леса, только путем засевания таких земель многолетними травами.».